HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  354  /NQ-HĐND

        TP. Thanh Hoá, ngày  12  tháng  7  năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công

trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch

đầu tư công năm 2024 thành phố Thanh Hóa

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư,

Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc

biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 937/2020/UBTVQH14, ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công

nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg, ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 937/2020/UBTVQH14, ngày

08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa: Số

119/NQ-HĐND, ngày 20/12/2022 về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

Nhà nước giai đoạn 2021-2025 thành phố Thanh Hóa; số 231/NQ-HĐND, ngày

25/9/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên và định

mức phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn

2021-2025 thành phố Thanh Hoá; số 250/NQ-HĐND, ngày 19/12/2023 về việc điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025

thành phố Thanh Hóa; số 253/NQ-HĐND, ngày 19/12/2023 về kế hoạch đầu tư công

vốn ngân sách Nhà nước năm 2024 thành phố Thanh Hóa; số 295/NQ-HĐND, ngày

08/3/2024 và số 312/NQ-HĐND, ngày 12/6/2024 về việc bổ sung danh mục dự án

vào kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025

và kế hoạch đầu tư công năm 2024 thành phố Thanh Hóa;

2

Xét Tờ trình số 974/TTr-UBND, ngày 08/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố

về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024 thành phố Thanh Hóa; Báo cáo số

210/BC-BKT.XH, ngày 10/7/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành

phố thẩm tra dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án trong kế hoạch

đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư

công năm 2024 thành phố Thanh Hóa; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố Thanh Hóa tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung

hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm

2024 thành phố Thanh Hóa; với các nội dung chính như sau:

1. Cắt giảm, dừng thực hiện 02 dự án; gồm:

a) Dự án Giải phóng mặt bằng đường vào Trung tâm Cứu trợ trẻ em tàn tật, phường

Hàm Rồng.

Lý do dừng thực hiện: Do không phù hợp với quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu

vực Hàm Rồng - Núi Đọ thuộc vành đai xanh phía Tây Bắc thành phố Thanh Hóa, được

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 925/QĐ-UBND, ngày

17/3/2020 (theo quy hoạch là đất ở hiện trạng). Mặt khác, trên cơ sở đề xuất của Uỷ ban

nhân dân thành phố, Uỷ ban nhân dân tỉnh dự kiến sẽ trình Hội đồng nhân dân tỉnh bổ

sung dự án Cải tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 502, đoạn từ Ngã 5 Đình Hương đến đê sông

Mã, vào danh mục các dự án giao thông trọng điểm của thành phố, đầu tư từ nguồn

tiền sử dụng đất các dự án khai thác quỹ đất áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù trên

địa bàn thành phố Thanh Hóa theo Nghị quyết số 303/2022/NQ-HĐND, ngày

13/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Theo quy hoạch được phê duyệt, dự án triển

khai sẽ thu hồi một phần diện tích đất của Trung tâm Cứu trợ trẻ em tàn tật, phường

Hàm Rồng, để mở rộng nút giao tại khu vực Ngã 5 Đình Hương. Sau khi thực hiện

quy hoạch, Trung tâm Cứu trợ trẻ em tàn tật sẽ có vị trí bám mặt đường Tỉnh lộ 502.

b) Dự án Xây dựng mới hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn phường Quảng Cát.

 Lý do dừng thực hiện: Do các tuyến đường điện chiếu sáng theo đề xuất của

Uỷ ban nhân dân phường Quảng Cát không phù hợp với quy hoạch phân khu tỷ lệ

1/2000 Khu đô thị Đông Nam thành phố Thanh Hóa đã được Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 1213/QĐ-UBND, ngày 28/3/2024

(theo quy hoạch không phải là đất đường giao thông).

(Có Phụ lục số 01 chi tiết kèm theo)

2. Bổ sung vào danh mục dự án kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân

sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2024 thành

phố 03 dự án; gồm:

a) Bổ sung 01 dự án phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và theo

kiến nghị của cử tri, đó là: Dự án Cải tạo, nâng cấp kênh tiêu phố Phượng Đình 1,

Phượng Đình 2, phường Tào Xuyên, với dự kiến tổng mức đầu tư là 15,0 tỷ đồng, từ

nguồn vốn ngân sách thành phố. Ngân sách thành phố bố trí cho dự án trong giai đoạn

2024 -2025 là 9,0 tỷ đồng từ nguồn dự phòng chưa phân bổ trong kế hoạch đầu tư công

3

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của thành phố; phần còn lại sẽ được bố trí trong kế

hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030.

b) Bổ sung 02 dự án thực hiện đề án huy động nguồn lực xã hội hóa theo Nghị

quyết số 83/NQ-HĐND, ngày 28/4/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố; gồm:

- Tuyến đường từ Ngã 3 nhà ông Liên Dung đến nhà ông Ninh Hân, thôn Văn

Khê, xã Đông Vinh.

- Tuyến đường từ Ngã 4 cầu Tam Thọ đến Ngã 3 nhà ông Võ, thôn Tam Thọ,

xã Đông Vinh.

Dự kiến tổng mức đầu tư 02 dự án nêu trên là 8,5 tỷ đồng, trong đó vốn ngân

sách thành phố đảm nhiệm là 5,5 tỷ đồng. Ngân sách thành phố bố trí cho các dự án

trong giai đoạn 2024 - 2025 là 3,3 tỷ đồng từ nguồn dự phòng chưa phân bổ vốn đối

ứng đề án huy động nguồn lực xã hội hóa trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025 của thành phố; phần còn lại sẽ được bố trí trong kế hoạch đầu tư

công giai đoạn 2026 -2030.

 (Có Phụ lục số 02 chi tiết kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Giao Ủy ban nhân dân thành phố: Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo

đúng quy định của pháp luật hiện hành; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các quy định của

Trung ương, của Uỷ ban nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công hằng năm của thành

phố; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện để đảm bảo các dự án thực

hiện đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả; định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố

Thanh Hóa theo quy định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Ủy ban nhân dân thành phố; các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các

phường, xã có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân

thành phố, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội đồng nhân

dân thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tổ chức giám sát việc tổ

chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hoá khóa XXII, kỳ

họp thứ 16 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực HĐND tỉnh Thanh Hoá;

- UBND tỉnh Thanh Hoá;

- Thường trực Thành ủy;

- UB. MTTQ và các đoàn thể thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị của thành phố có liên quan;

- Thường trực HĐND các phường, xã có liên quan;

- Lưu VT.

     CHỦ TỊCH

      Lê Anh Xuân

		2024-07-25T08:32:27+0700

		2024-07-28T11:05:38+0700